L'Académie Française ne nous apparaît pas seulement comme une sorte de Conseil suprême du langage et de sa discipline. Nous y voyons une image de la France, où l'on retrouve ses traits, sa sensibilité, le calme de la raison, les élans de l'imagination, la logique et le rêve, le sourire et l'héroïsme, tout ce qui fait le génie d'un grand peuple qui souvent conduisit le monde.

Le poète et le grand capitaine, le savant et le romancier, l'orateur et l'historien, le critique et le dramaturge, princes et

bourgeois se coudoient dans cette compagnie illustre où sont associées toutes les maîtrises, et qui représente toutes les grandes fonctions de la vie morale.

Ainsi, c'est la France que nous fêtons, et ses livres qui enseignent le goût et la mesure, qui ont fait circuler les idées généreuses et les mots d'affranchissement, et ont inspiré les grands entraînements des âmes vers la vérité, la justice et la beauté.

Entre la langue et le caractère d'un peuple, entre la langue française et les paysages de France, n'est-il pas de naturelles affinités ? La montagne et la plaine, les coteaux modérés, la vigne et le blé, la Méditerranée et l'Océan, le clair et tendre climat se reflètent dans les actes et les écrits.

La littérature française traduit tout le charme et toutes les diversités du sol et de ses fruits ; elle a d'orgueilleuses altitudes où les aigles déploient leur vol, des champs où fleurissent le bon sens et la gaieté, elle a ses Alpes et ses Cathédrales, le Rhône et la Loire, et Paris, le centre fiévreux et sonore, Notre-Dame et la Sorbonne, le Louvre et l'Arc de Triomphe ! Elle a Corneille et Bossuet, Voltaire et Chateaubriand, Victor Hugo, Berryer et Lacordaire, Renan et Pasteur. Et combien d'étoiles rayonnent autour de ces astres resplendissants !

Nous nous inclinons respectueusement devant une longue et merveilleuse histoire, que vous avez, Messieurs, la mission de continuer.

Et c'est l'occasion pour nous de dire ici ce que doivent nos lettres belges, notre science, tout notre mouvement intellectuel au pouvoir spirituel de la France.

Il y a un an et demi, le Roi Albert, convié à la table de la *Revue des Deux Mondes*, glorifia le verbe français dont il marqua le rôle dans l'évolution des idées et l'affinement de la sensibilité humaine, et il rappela les liens de l'esprit qui nous unissent et qui fortifient l'amitié de deux peuples, scellée dans de communes épreuves. Plusieurs d'entre vous, Messieurs, ont coutume de venir chez nous enseigner dans nos Universités ou parler à la tribune de nos Académies, de nos associations littéraires et scientifiques. Ils y trouvent une foule déférente de disciples et d'admirateurs.